
                                           编号：RXP2021HPS1006 

 

 

 

 

宁波顺泽橡胶有限公司 

40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目 

环境影响报告书  

(送审稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁波顺泽橡胶有限公司 

编制单位：浙江仁欣环科院有限责任公司 

二○二一年五月 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 1  
[...]
0.001

5 
0.15 0.06 0.03 

P2 
胶乳放空气排

气筒 
   20 0.2 1000 25 8000 正常 0.03 / / / / / 

周边

同类

在建 

国都化学 RTO    25 1 15000 50 8160 正常 0.0724 / 
0.004

3 
0.75 /  

海螺新材料

RTO 
   15 0.5 12600 100 8000 正常 0.63 / / 0.88 0.19 0.095 

英力士 ABS5 

RTO 
   30 1.8 90000 150 8585 正常 3.6 0.09 0.045 4.5 0.9 0.45 

英力士 ABS6 

RTO 
   30 1.8 9000 150 8585 正常 3.6 0.09 0.045 4.5 0.9 0.45 

英力士 ABS5 热

媒炉  
   30 0.9 16000 160 8585 正常 / / / 0.48 0.16 0.08 

英力士 ABS6 

热媒炉 
   30 0.9 16000 160 8585 正常 / / / 0.48 0.16 0.08 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                         宁波市日丽中路南部商务区西区 3 号楼 123 

表 7.1-6   面源参数表 

项目 名称 

面源起点坐标/m 面源海

拔高度

/m 

面源长度

/m 

面源宽

度/m 

与正北

向夹角

/° 

面源有效

排放高度

/m 

年排放小

时数/h 

排放工

况 

污染物排放速率/(kg/h) 

X Y 
非甲烷总

烃 
丁二烯 

丙烯

腈 

本项

目 
装置区   1 149 84 45 21 8000 正常 0.8104 / / 

周边

在建 

国都化学   1 253 218 60 24.5 8000 正常 0.794 / 0.028 

海螺新材料   1 120 70 60 18 8160 正常 1.09 / / 

ABS5 装置

无组织 
  1 81.9 36 60 16 8580 正常 1.495 0.65 0.35 

ABS6 装置

无组织 
  1 81.9 36 60 16 8580 正常 1.495 0.65 0.35 

2）非正常排放源 

表 7.1-7   非正常工况参数表 

序号 污染源 非正常排放原因 污染物 非正常排放速率/kg/h 单次持续时间/h 年发生频次/次 

1 设备开停车废气 设备开停车 非甲烷总烃 10 120 1 

英力士 TO    35 1.0 22000 150 8585 正常 0.88 0.022 0.011 1.54 0.22 0.11 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                         宁波市日丽中路南部商务区西区 3 号楼 124 

3）区域削减源情况 

本项目评价范围内的区域削减源，来自周边企业天然气锅炉超低排放改造工程，详

见表7.1-8。 

表 7.1-8 区域削减源基本情况表 

被替代污染源 
坐标/m 

排气筒

高度 

排气筒

内径 

年排放

时间 

削减量

（t/a） 被替代时间 

X Y m m h NOx 

天然气锅炉低氮燃烧改

造（昊德化学） 
  30 0.8 8000 3.168 2019 完成 

天然气锅炉低氮燃烧改

造（恒河材料） 
  20 1.5 8000 5.450 2019 完成 

天然气锅炉低氮燃烧改

造（恒河材料） 
  20 1.5 8000 5.450 

2018年底完

成 

天然气锅炉低氮燃烧改

造（广昌达石油化学） 
  48 1.5 8000 8.480 2019 完成 

天然气锅炉低氮燃烧改

造（原道达尔） 
  25 0.9 8000 7.477 

2018年底完

成 

天然气锅炉低氮燃烧改

造（富德能源） 
  50 2.516 8000 54.72 

2020年底计

划完成 

合计 84.745 / 

 

4、项目基本信息图 

详见图4.1-1。 

 

 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       宁波市日丽中路南部商务区西区 3 号楼 125 

7.1.3 预测与评价结果 

7.1.3.1 正常工况下预测结果与分析 

1、污染物贡献值统计 

全年逐时（次）、逐日及长期气象条件下，本项目丙烯腈、丁二烯、NO2、非甲烷

总烃、PM10最大值综合统计表详见表7.2-9～7.2-11。 

表 7.1-9  NO2 贡献值地面浓度最大值综合表 

表 7.1-10  非甲烷总烃贡献值地面浓度最大值综合表 

 表 7.1-11  PM10 贡献值地面浓度最大值综合表  

根据上表可知，本项目污染源排放的基本污染物NOx、PM10贡献值未在环境保护目

标、网格点处出现超过长期浓度标准值、短期浓度标准值的情况。 

其他污染物丙烯腈、丁二烯及非甲烷总烃的贡献值，也未出现网格点、环境保护目

标出现超过短期浓度标准值的情况非甲烷总烃1小时均值贡献值占标率未达占标率

100%。 

 

7.1.4 大气环境防护距离 

选择本项目污染源以50m网格预测厂界外各污染物的贡献浓度分布，但未发现各污

染物在厂界外有相邻的超标点，因此无须设置环境防护距离。 

 

7.1.5 大气环境影响评价结论 

综上，可以认为本项目对大气环境的影响可接受。 

7.2 水环境影响分析 

本项目废水主要为丙烯腈汽提塔底废水、聚合釜洗釜水、聚合釜/脱气釜定期清洗废

水、脱盐水制备浓水、冷却循环水排水及生活污水等。冷却循环水排水经反渗透装置处

理后50%回用，剩余50%汇同其他废水经厂内污水处理站预处理达到《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物间接排放限值和华清污水处理厂的纳管

标准后，排入开发区污水管网，其中氨氮和总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB33/887-2013），最后经宁波市华清污水处理厂处理达到《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中直接排放标准后排海。

废水产生量为1638.3m3/d（545554m3/a），废水排放量为1482.3m3/d（493606m3/a）。 

对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》中评价等级判定表，本项目废水排放



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       宁波市日丽中路南部商务区西区 3 号楼 126 

方式为间接排放，评价等级为三级B。结合导则有关要求，项目废水排放环境影响评价

主要包括以下内容： 

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

生产废水与生活污水经企业现有污水处理站处理后纳入宁波市华清污水处理厂的

工业污水处理工程进行处理，废水各污染物排放符合纳管标准。 

2）依托的污水处理设施的环境可行性评价 

宁波华清环保技术有限公司于2011年4月开工建设，2015年7月通过环保竣工验收，

设计日处理能力为3万吨。根据污水厂的环评报告及批复意见，该工程污水接管标准按

项目设计的进水水质指标执行（COD≤1000mg/L），其中第一类污染物超标禁止入网。

现污水处理厂处理工艺：格栅—隔油—均质—混凝沉淀—水解酸化—A2/O—MBBR—消

毒—外排，原设计出水水质达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中的二级标准。

目前华清污水处理厂已完成提标改造，改造完成后执行《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中直接排放标准。 

本项目废水排放量为1482.3m3/d，最终经宁波华清污水处理厂的工业污水处理工程

处理达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中

直接排放标准后排海。华清污水处理厂目前实际废水处理量约2万t/d，尚有1万t/d的处理

余量，满足本项目纳管需求。此外，根据对项目污染源强分析，项目废水经处理后各污

染物均能满足纳管标准。因此本项目废水不会对华清工业污水处理厂的运行造成明显影

响。 

2）水污染物排放量核算结果及排放信息表 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                                     127                                              宁波市南部商务区西区 3 号楼 

表 7.2-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理设

施编号 

污染治理设施

名称 

污染治理设施工

艺 

1 
生产

废水 

pH、CODCr、NH3-N、

总氮、丙烯腈、悬

浮物等 

宁波市

华清污

水处理

厂 

连续排

放，流

量稳定 

TW001 污水处理站 沉淀、气浮 

DW001 
 是 

□否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放 

2 
生活

污水 
CODCr、NH3-N 等 TW002 化粪池 / 

 

表 7.2-2  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放

量/(万 t/a) 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污

染物排放浓度

限值/(mg/L) 

1 

DW001 121.32084 30.34724 49.36 

经宁波市华清污水处理

厂处理达《石油化学工

业污染物排放标准》

（GB31571-2015）表 1

水污染物排放限值中直

接排放标准后排海 

连续排放，

流量不稳

定，但有周

期规律  

/ 
宁波市华清污水

处理厂 

CODCr 60 

2 NH3-N 8 

3 总氮 40 

4 悬浮物 70 

5 丙烯腈 2 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                               128                                                   宁波市南部商务区西区 3 号楼 

表 7.2-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

DW001 

CODCr 华清污水处理厂的纳管标准 1000 

2 NH3-N DB33/887-2013 35 

3 总氮 华清污水处理厂的纳管标准 80 

4 丙烯腈 华清污水处理厂的纳管标准 2.0 

表 7.2-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/(mg/L)  年排放量/(t/a)  

1 

DW001 

CODCr 60 29.62 

2 NH3-N 8 3.95 

3 总氮 40 19.74 

4 悬浮物 10 34.55 

5 丙烯腈 2 0.99 

全厂排放口合计 

CODCr 29.62 

NH3-N 3.95 

总氮 19.74 

悬浮物 34.55 

丙烯腈 0.99 

表 7.2-5  环境监测计划及记录信息表 

序

号 

排放口

编号 
污染物名称 

监测设

施 

自动监测

设施安装

位置 

自动监测设施的

安装、运行、维

护等相关管理要

求 

自动监测

是否联网 

自动监测仪

器名称 

手工监测采样方法及

个数 
手工监测频次 手工测定方法 

1 DW001 

pH、CODCr、

NH3-N、SS、总氮、

丙烯腈等 

□自动 

 手工 
/ / / / 

瞬时采样至少 3 个瞬

时样 
每月一次 

《地表水和污水监测

技术规范》

（HJ/T91-2002） 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                          129 通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 

7.3 声环境影响预测与评价 

根据本项目在运营时的噪声设备资料，考虑距离衰减因子，预测计算本项目建成后

对厂界噪声的影响，根据预测结果，分析本项目营运后的声环境影响。 

1、噪声源强 

本项目噪声主要来源于反应釜、冷冻机组、各类机泵等机械设备运行噪声等，噪声

源强见表4.5-6。 

2、预测模式 

本评价采用德国Cadna/A环境噪声模拟软件系统。Cadna/A系统是一套基于ISO9613

标准方法、利用WINDOWS作为操作平台的噪声模拟和控制软件。该系统适用于工业设

施、公路、铁路和区域等多种噪声源的影响预测、评价、工程设计与控制对策研究。 

⑴单一声源衰减计算 

采用根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）中推荐的噪声户外传播声级衰减基本计算
[...]
浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 208 

表 9.1-1 废气焚烧炉相关参数 

序号 类别 设计参数 

1 额定热功率 1.4MW 

2 额定出水压力 1.0MPa 

3 额定进/出水温度 70 / 95℃ 

4 热水循环量（25℃温差） 48t/h 

5 热效率 94% 

6 燃料气组份 92%丁二烯，3%丙烯腈，0.5%氧，4.5%氮气 

7 出口烟气温度 300~350℃ 

8 燃料气热值 25781 KCal/Nm³ 

9 燃料气密度 0.60 Kg/Nm³ 

10 燃料气流量 50Nm³/H 

 
图 9.1-2  焚烧炉示意图 

 

⑵CO催化氧化 

丁二烯回收尾气经焚烧进入CO催化氧化装置进一步降低丁二烯及丙烯腈浓度，催

化氧化法具有分解效率高，运行成本低，不易产生NOx等优点。有机废气使用催化氧化，

在320℃-400℃下分解转化成H2O和CO2，转化效率可达99%。其反应机理如下： 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 209 

 

热量
2催化剂

℃400320
)

4
( 222 


 OHmnCOOmnHC mn  

图 9.1-3  催化氧化反应机理 

催化氧化装置设计参数见表9.1-2。 

表 9.1-2 催化氧化装置相关参数 

序号 类别 设计参数 

1 废气处理量 3000Nm3/h 

2 废气温度 300~350℃ 

3 废气组份 丁二烯、丙烯腈、非甲烷总烃 

4 催化剂型号 TP-VC1315 

5 催化剂单体规格 150×150×50mm 

6 催化剂载体 蜂窝陶瓷（150 目） 

7 催化剂比热 1.0-1.2 kJ/kg•K 

8 堆积密度 560-580 kg/m³ 

9 催化剂助剂组分 多孔分子筛 

10 催化剂设计空速 14345 h-1 

11 床层压降 约 300 Pa 

12 截面风速 2.192 m/s 

13 催化剂工作温度 280～700℃ 

14 耐热冲击温度 900℃ 

 

⑶SCR脱硝 

在催化氧化装置后设置一级SCR装置将NOx控制在50mg/Nm³以下，SCR烟气脱硝技

术是把还原剂喷入某一狭窄的温度区域内，在此条件下，还原剂需催化剂，NH3 或尿素

等氨基还原剂可选择性地还原烟气中的NOx，基本上不与烟气中的O2作用，主要反应为： 

4NH3 + 4NO + O2 → 4N2 + 6H2O 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 210 

SCR装置设计参数见表9.1-3。 

表 9.1-3 SCR 装置相关参数 

序号 类别 设计参数 

1 烟气量 3000Nm3/h 

2 废气温度 300~350℃ 

3 NOx 初始浓度 200mg/Nm3 

4 氧含量 ~5% 

5 烟尘浓度 ≤20mg/ Nm3 

6 脱硝剂 10%氨水 

 

3、处理可行性分析 

项目焚烧炉炉胆采用大容积使炉内气流流动均匀。燃料经燃烧器雾化后在炉胆内微

正压燃烧，高温烟气沿炉胆向后至炉胆底部折转180°回流，在大空间炉胆内进行辐射

换热。回流的烟气由于恰逢火焰对回流的卷吸作用使炉内温度分布均匀，可有效的抑制

NOx的生成，回流的烟气经压迫至前烟箱折转180°进入管束对流换热后到后烟箱进入

下道催化氧化装置，锅炉热水用于现有工程后处理单元洗胶工序。经典的锅壳式全湿背

中心回燃烟火管结构，火焰在大燃烧室内微正压燃烧，完全伸展，燃烧热负荷低，有害

物质NOx排放量少，采用湿背结构与干背锅炉相比，大大降低了后烟箱温度，解决了后

烟箱运行中需频繁维护的现象。 

催化氧化装置采用铂钯贵金属催化剂，并将贵金属涂覆在陶瓷载体上，达到起燃温

度的废气进入催化焚烧炉，分解转化成H2O和CO2。在催化反应中，催化剂与反应物发

生化学作用，改变了反应途径，从而降低了反应的活化能，这是催化剂得以提高反应速

率的原因。本装置使用的贵金属催化剂以及专利的催化剂载体结构设计，不仅可降低化

学反应温度，同时也能加快系统的反应速率，反应时间只要0.1-0.2 秒。废气中的VOCs

在320～400℃的温度下充分氧化为水以及二氧化碳，同时也避免了蓄热式焚烧炉在

800～900℃高温下废气中氮气与氧气容易生成氮氧化物的二次污染。 

本项目采用10%氨水作为SCR脱硝系统的催化剂，为保证氨水和烟气的充分混合，

设置高效蒸发器，利用高温烟气将氨水完全蒸发为氨气，喷氨格栅和烟气充分混合后，

进入反应器内进行催化脱硝反应，高效蒸发器依靠锅炉烟气的热量进行蒸发。为了提高

脱NOx的效率，同时需在反应区域维持合适的温度范围（350℃左右）。SCR系统采用

独立的PLC控制系统，能实现炉内喷氨量的控制，脱氮系统能跟随运行负荷变化而变化，



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 211 

使脱氮系统长期、可靠、安全运行。 

SCR出口烟气温度在300℃-350℃之间，因此出口配一台省煤器将烟气温度控制在

150℃左右后通过30m排气筒高空排放。 

经SCR脱硝后，焚烧尾气中丁二烯、丙烯腈等排放浓度能够满足《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）大气污染物特别排放限值要求；非甲烷总烃排放浓度

和排放速率均满足《大气污染污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准要求，

同时满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）去除率大于97%的要求；

NH3排放浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准要求 。 

9.1.2 碱洗装置 

胶乳产品储罐、原料配制罐等少量放空气接入胶乳罐区西侧新建的碱洗装置处理后

通过20米排气筒排放，设计处理能力为1000m3/h，废气主要污染因子以非甲烷总烃计，

废气主要来源见下表。 

表 9.1-4 碱洗塔处理废气来源表 

序号 废气种类 风量 

1 化学品配置单元呼吸废气量 230m3/h 

2 成品胶乳储罐废气量 756m3/h 

合计 986m3/h 

根据设计，企业控制非甲烷总烃排放浓度在30mg/m3以下，废气排放浓度可以达到

《合成树脂工业污染物排放标准》表5“大气污染物特别排放限值”要求。 

9.1.3 无组织泄漏废气 

生产设备元件，如手动阀、控制阀等均采用密封等级较高的元件，以降低经设备元

件逸散于大气的无组织废气量；并加强管理，对生产装置、设备、管道定期巡检，一有

问题，及时采取措施处理；拆卸手动阀、泵等元件维修时，滞留于管内的残余液体以氮

气吹扫回收后再拆，避免物料流出；制程取样均使用密闭式取样器，避免取样时物料挥

发，污染环境；并在全厂各处设众多气体泄漏侦测器，一有问题及时处理。 

此外，根据统计数据，在石化企业中，设备泄漏时最大的VOC排放源，设备泄漏造

成的VOC排放量远超过污水处理、转移操作、通风换气等，而阀门和接口的泄漏站泄漏

排放量的90%以上。为减少设备泄漏排放量，建设单位已经实施泄漏检测修复LDAR技

术控制排放。 

根据企业2020年LDAR检测报告，经修复后的泄漏量为463.66kg/年，要求企业继续



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 212 

开展，减少无组织泄漏量。 

9.2 废水防治措施及可行性 

9.2.1 废水处理方案 

本项目废水主要为丙烯腈汽提塔底废水、聚合釜洗釜水、聚合釜/脱气釜定期清洗废

水、脱盐水制备浓水、冷却循环水排水及生活污水等。冷却循环水排水经反渗透装置处

理后50%回用，剩余50%汇同其他废水经厂内污水处理站预处理达到《石油化学工业污

染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物间接排放限值和华清污水处理厂的纳管

标准后，排入开发区污水管网，其中氨氮和总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接

排放限值》（DB33/887-2013），最后经宁波市华清污水处理厂处理达到《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1水污染物排放限值中直接排放标准后排海。

本项目废水处理路线见图9.2-1。 

汽提塔底废水W1

聚合釜/脱气釜
定期清洗废水W3

初期雨水W6

生活污水W7

管道中加药
去除丙烯腈

化粪池

现有污水站 总排口 纳管

循环水站

中水回用装置

循环
冷却
水排
水W5

50%作为
补充水

50%排放

洗釜水预处理聚合釜洗釜水W2 脱盐水制备浓水W4

 

图 9.2-1  废水处理路线图 

9.2.2 污水处理站 

目前，企业自建有一套120m3/h废水处理装置，采用沉淀+气浮处理工艺，废水处理

工艺如图8.2-1所示。 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 213 

其他生产废水
化粪池预处理
生活污水

集水池 沉淀池 一级气浮 二级气浮 集水池 总排口 纳管

调pH/加药 调pH/加药 加药

沉渣池 污泥干化槽 污泥

图 9.2-1 现有废水站处理工艺流程 

废水处理工艺简述： 

污水站处理工艺：废水经污水提升泵提升进入沉淀池，沉淀池设刮泥刮渣机，沉淀

池出水由泵送往一级隔油气浮一体设备，投加凝聚剂PAC，助凝剂PAM，出水进入二级

气浮设备，投加凝聚剂PAC，助凝剂PAM，出水进入污水缓冲调节池，经过提升泵提升

送至总排口。废水经pH调整，两级气浮固液分离的强化措施，保证了一定的CODcr去除

率；根据目前在线监测情况及人工取样检测情况，出水COD可保证在500mg/l以下，氨

氮在30 mg/l以下。 

9.2.3 中水回用装置 

本项目新建1套中水回用装置，设计处理能力为400m³/d，采用“超滤+反渗透”双

膜系统对全厂循环水排水进行处理达到回用水要求后50%回用作循环水补水，剩余50%

浓排水经总排口纳入华清污水处理厂进一步处理。 

冷却循环水排水

缓冲罐

预处理

超滤

一级反渗透

回用水罐

冷却循环水补水

废水池 总排口

 
图 9.2-2 中水回用装置工艺流程图 

 



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 214 

9.2.4 达标可行性分析 

1、处理规模 

企业废水站设计规模为120m3/h，目前实际处理规模为44.6m3/h，本项目进入现有污

水站的废水量为21.1m3/h，废水处理规模能满足本项目废水处理所需。 

2、 达标可行性 

⑴汽提塔底废水预处理 

丙烯腈汽提塔底废水主要含有较高浓度的丙烯腈，丙烯腈浓度预计在400mg/l左右，

根据目前丙烯腈汽提塔底废水预处理工艺，该股废水经管道收集至污水站前，已在管道

中加药去除丙烯腈，通过化学法将丙烯腈与该药剂反正生成共轭加成产物以及氢氧化

钠，本项目汽提塔底废水水质与现有工程汽提塔底废水水质相似，根据表3.4-4的检测情

况，丙烯腈塔底废水经加药后，丙烯腈浓度已低于0.6mg/L，废水经预处理后进入企业

现有污水处理站。 

⑵洗釜水预处理 

项目设置洗釜水预处理单元对洗釜水进行预处理，具体工艺说明见工艺流程说明小

节，洗釜水中的主要污染因子为COD、SS以及丙烯腈，在经预处理单元预处理后，丙烯

腈浓度可低于0.6mg/L，其余因子能达到纳管标准，故该股废水经预处理后直接进入污

水站出水池纳管排放。 

⑶污水站 

本项目进入现有污水站处理的废水主要为汽提塔底废水、聚合釜/脱气釜清洗废水、

初期雨水及生活污水，其污染因子主要为COD、氨氮等，各股废水水质情况与现有工程

废水水质相似，根据表3.4-4企业废水站各处理单元各污染物的检测数据，COD、丙烯腈、

SS、石油类、氨氮等均能达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1

水污染物间接排放限值和华清污水处理厂的纳管标准。 

综上所述，预计本项目实施后废水排至现有污水站处理，能够被有效、稳定地处理，

最终达标排放。 

9.3 噪声 

为确保厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类

标准的要求，建议采取以下措施： 

1、选用先进的低噪动力设备，以降低噪声源强；合理选择调节阀及变频调速电机，



宁波顺泽橡胶有限公司 40 万吨羧基丁腈胶乳（湿基）技改项目环境影响报告书 

浙江仁欣环科院有限责任公司                                       通讯地址：宁波市海曙区科泰路 149 号 215 

避免因压降过大而产生的高噪声。 

2、对噪声较大的风机、压缩机等设备，设于室内并采取吸隔声处理。对于风机类

设备的进出口管道，以及因工艺需要排气放空的管线，采取适当消音措施，减少气流脉

动噪声。较大型机泵类设备和压缩机还应采取减震措施； 

3、对于室外机泵，应采取设隔声罩、进出口加消音器等措施；  